A 23 gene-

(*) SEXT. POMP. FESTVS de verborum signif. etiam ad hunc locum prouocat; sed in sua integritate non amplius habet. CICERO de legib. lib. 3, idem repetit: *Id mirandum maiores adeo in posterum prouidisse, in priuatos homines lege ferri voluerunt.* Id est enim priuilegium, quo quid iniugium?

4 CAP. I. DE PRIVILEGIIS, EORVMQUE

generalia iussa, neque de uniuersis ciibus, sed singula
concepta. Quo circa priuilegia potius vocari debent. Nam
veteres priua dixerunt, quae nos singula dicimus (**).
Eandem fere deriuationem quoque habet GRATIAN.
dist. 3. c. 3. Quid sit priuilegium? Priuilegia sunt leges
priuatorum, quasi priuatæ leges. Nam priuilegium in-
de dictum est, quod in priuato feratur. Nam cum leges
scribantur in eum finem, vt actiones suas secundum
eas instituent ii, qui in societatem aliquam ciuilem
coierunt, & ita norma esse debeat actionum eorum,
consequens est, vt ius commune constituere omni-
bus debeant, & quoscunque ligare, l. i. & 8. ff. de LL.
nisi quos legislator speciatim ab earum vinculo exe-
mitus. Eiusmodi exemptione priuilegium dicitur, & ius
singulare, vti l. 16. ff. eod. item constitutio personalis, §. 6.
Inst. de I. N. G. & C. & praerogativa. l. vii. C. de fructib.
S. lit. expens. Nec mirum, si priuilegii vox priscis
Romanis in statu democratico in malam potius, quam
bonam partem accepta fuerit, & ingratam plerumque
& acerbam exemptionem significaret. Postu-
lat enim natura status democratici, vt aequalitas inter
cives conseruetur, & aequali omnes ciues iure fru-

(**) Nihil tamen frequenter est, quam quaevis decreta comititia po-
puli Rom. etiam leges vocari. Inde appellatio legis regiae, quae vo-
catur augustum priuilegium in l. vii. §. 14. C. de caduc. toll.

antur: cum autem per priuilegia ab illa aequalitate recedatur, libertas quorundam laxetur, ceterorum restringatur, & omnes nihilosecius idem libertatis desiderium teneat; indeque odia, iurgia, inuidiosae dissensiones & aemulationes oriuntur, non potuit fieri, quin omnem in eo sollicitudinem ponerent Romani, libertatis tam studiosi, ne leges in singulas personas constituerentur, & si quando per rogationes ad populum constitutae fuerint, acerbam potius quam beneficam & gratam priuationem continerent.

§. II.

Sed postquam respublica paulatim inclinare cooperat, & quorundam potentiorum ciuium ambitus factiones & bella ciuilia concitauerat, frequenter *de singulis* scita populi, & in *favorabilibus* quoque, lata fuere; v. c. cum magistratus ante certum tempus capere, aut intra certum tempus iterare vetiti, obtinerentur, vel vni plures prouinciae & in plures annos, contra leges, regendae concrederentur. Mutata dehinc Romanae reipublicae facie, ingens quoque in legibus condendis contigit mutatio; tum *princeps*, & quidem maiori cum libertate, ac olim libera respublica *populus ipse*, non tantum *ius generale*, quod omnes ligaret, sed *speciale* quoque in